
COMITÊ DE BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL – CBH LITORAL

RESOLUÇÃO Nº 01/2025, de 12 de fevereiro de 2025

DISPÕE  SOBRE  A
APROVAÇÃO  DO
RELATÓRIO  ANUAL  DE
ATIVIDADES  DE  2024  DO
CBH-LITORAL

A  DIRETORIA  DO  COMITÊ  DE  BACIA  HIDROGRÁFICA  DO  LITORAL  –  CBH-
LITORAL, no uso das atribuições que lhe conferem o Art. 17, inciso V, do Decreto Nº 32.854, de
1º de novembro de 2018, que dispõe sobre o Regimento Interno do CBH Litoral; 

CONSIDERANDO as diretrizes da Política Estadual de Recursos Hídricos dispostas na Lei nº
14.844, de 28 dezembro de 2010, bem como os fundamentos da Lei Nº 9.433, de 08 de janeiro de
1997, que dispõe sobre a Política Nacional dos Recursos Hídricos; 

CONSIDERANDO  que  o  Plenário,  na  70ª  Reunião  Ordinária,  deliberou  pela  aprovação  do
Relatório Anual de Atividades de 2024 após análise e discussão;

CONSIDERANDO  que  o  Relatório  Anual  registra  de  forma  abrangente  todas  as  atividades
realizadas pelo CBH Litoral em 2024, incluindo reuniões, alocação negociada de recursos hídricos,
eventos e capacitações;

R E S O L V E:

Art. 1º  - Fica aprovado o Relatório Anual das atividades realizadas no ano de 2024 pelo CBH
Litoral. 

Art. 2º – O Relatório Anual de 2024 do CBH Litoral integra esta resolução como Anexo Único. 

Art. 3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Art. 4º – Revogam-se as disposições em contrário.

_____________________________________
Raimundo Ribeiro Sales

Presidente do Comitê de Bacia Hidrográfica do Litoral





RELATÓRIO ANUAL DAS ATIVIDADES REALIZADAS 

O  relatório  anual  de  atividades  é  uma  atribuição  dos  Comitês  de  Bacias

Hidrográficas, prevista no Art. 6º do Decreto Estadual nº 32.470, de 22 de dezembro de

2017, que regulamenta os Artigos 44 a 47 e § 1º e 2º do Art. 53 da Lei Estadual nº 14.844,

de 28 de dezembro de 2010, que dispõe sobre a Política Estadual dos Recursos Hídricos.

Tal documento contempla as atividades do Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral

(CBH Litoral), desenvolvidas no período de janeiro a dezembro de 2024. Vale reforçar que

neste ano houve  eleições municipais,  o que impactou diretamente nos resultados dos

trabalhos da Secretaria-Executiva.

OPERACIONALIZAÇÃO

O CBH Litoral  conta  com apoio  de sua  Secretaria-Executiva,  a  Companhia  de

Gestão dos Recursos Hídricos (COGERH) - Gerência Regional de Itapipoca, localizada

Avenida Monsenhor Tabosa, 3000, Julho, Itapipoca-CE, CEP: 62.505-040.

CONTATOS

Telefone – (85) 9.8778-1187 

E-mail – gerencia.litoral@cogerh.com.br

MAIS INFORMAÇÕES

Site – www.cbhlitoral.com.br

Instagram - @cbhlitoral

EQUIPE RESPONSÁVEL

Este relatório foi  elaborado pela equipe técnica do Núcleo de Gestão Participativa da

Gerência Regional da COGERH de Itapipoca.

Coordenadores(as) – Elizângela Castro da Silva e Paulo Victor de Araújo Albuquerque

Técnicos(as) – Edilene Rodrigues Matoso, Carlos César de Carvalho e Antônio Kennedy

Oliveira Azevedo

Estagiárias – Maria Raquel Teixeira Viana e Ana Beatriz Machado



SUMÁRIO

1 COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL……………….……………………………………….. 4

1.1 Composição do Comitê…………………………………………….…………………………………………….. 4

2 POLÍTICA ESTADUAL DOS RECURSOS HÍDRICOS ……………………...………………………………. 7

2.1 Plano de Ação da Região Hidrográfica do Litoral……………….…..………………………………………… 7

2.2 Planejamento Estratégico………..………………………………………………………………………………. 8

3 RENOVAÇÃO DO COLEGIADO …………………………………………..…………………………………… 9

3.1 Etapas…….……...…….……...…….……...…….……...…….……...…….....…………………………………. 9

3.2 Comissão Coordenadora de Renovação (CCR)…….……………………………………… 9

3.3 Encontros Regionais…….……...…….……...…….……...…….……...……..………………………………… 10

3.4 V Congresso de Renovação……………………………………………………………………………...……… 11

3.5 Nova Diretoria (mandato 2024-2026)…………………………………………………………………………… 11

4 ANIVERSÁRIO DO CBH LITORAL…………………………………………………………………………….. 12

5 REUNIÕES…………………………..…………………………………………………………………………….. 12

5.1 Reuniões com o Colegiado………………………………………………………………………………………. 12

5.2 Reuniões com a Diretoria………………………………………………………………………………………… 14

5.3 Reuniões Externas………………………………………………………………………………………………... 15

5.4 Reuniões com os Grupos de Trabalho (GTs)………………………………………………………………….. 16

5.5 Reuniões com as Comissões Gestoras (CGs)...………………………………………………………………. 16

6 ALOCAÇÃO NEGOCIADA DE ÁGUA………..……………………………………………………………….. 17

7 CAPACITAÇÕES…………………………..………………………..……………………………………………. 18

8 PROJETOS ESPECÍFICOS……………………………………………………………………………………... 18

8.1 Gotinha Nossa de Cada Água…………………………………………………………………………………… 18

8.2 Planos de Secas…………………………………………………………………………………………………... 19

8.2.1 Missi………………………………………………………………………………………………………………… 19

8.2.2 Mundaú…………………………………………………………………………………………………………….. 19

8.3 Nota de Repúdio PL 4546/2021…………………………………………………………………………………. 20

8.4 Cadastro de Usuários da Bacia Hidrográfica do Litoral………………………………………………………. 20

9 AÇÕES DE COMUNICAÇÃO…………………………………………………………………………………… 21

9.1 Entrevistas…………………………………………………………………………………………………………. 22

9.2 Novos Projetos…………………………………………………………………………………………………….. 22

9.3 Nova Identidade Visual …………………………………………………………………………………………... 22

10 EVENTOS EXTERNOS E AÇÕES AMBIENTAIS…………………………………………………………….. 23

10.1 Ações Diversas……………………………………………………………………………………………………. 23

10.3 Fórum Cearense de Comitês de Bacias Hidrográficas (FCCBH)……………………………………………. 25

10.4 Fórum Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas (FNCBH)…………………………………………….. 25

10.5 Encontro Regional dos Comitês de Bacias Hidrográficas (ERCOB)………………………………………... 25

11 ATUAÇÃO DO COMITÊ E SUA SECRETARIA-EXECUTIVA………………………………………………. 26

11.1 Ofícios Expedidos….……………………………………………………………………………………………… 26

11.2 Relatórios Técnicos……………………………………………………………………………………………….. 28

11.3 Deliberações e Resoluções……………………………………………………………………………………… 29

12 RECURSOS FINANCEIROS PROCOMITÊS………………………………………………………………….. 30

13 QUADRO GERAL DE ATIVIDADES……………………………………………………………………………. 30



1 COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral  (CBH Litoral)  foi  criado pelo Decreto

Estadual Nº 28.233, de 4 de maio de 2006, com o objetivo de integrar a sociedade civil, as

instituições públicas e os usuários de água no processo de gerenciamento dos recursos

hídricos. O regimento interno foi regulamentado pelo Decreto Estadual Nº 32.854, de 1º

de novembro de 2018.

O  colegiado  possui  caráter  consultivo  e  deliberativo,  sendo  composto  por  40

instituições membros, que representam os segmentos de usuários de água, a sociedade

civil  e  os  poderes  públicos  federal,  estadual  e  municipal.  Em  2024,  o  CBH  Litoral

comemorou seus 18 anos de existência,  reafirmando seu compromisso com a gestão

sustentável dos recursos hídricos.

A Bacia Hidrográfica do Litoral (BHL) abrange os municípios de Acaraú, Amontada,

Irauçuba,  Itapipoca,  Itarema,  Marco,  Miraíma,  Morrinhos,  Santana  do  Acaraú,  Sobral,

Trairi, Tururu e Uruburetama. Um marco significativo foi alcançado após 13 anos, quando

a BHL atingiu 100% da capacidade de armazenamento de água em seus reservatórios.

1.1 Composição do Comitê

D
ir

e
to

ri
a

 G
e

s
tã

o
20

24
/2

0
26

Câmara Municipal de Miraíma Presidente Raimundo Ribeiro Sales

Conselho  Indígena  Tremembé  de
Itapipoca (CITI)

Vice-Presidenta Fabiana Carneiro de Castro

6ª  Área  Descentralizada  de  Saúde  de
Itapipoca (COADS/SRFOR)

Secretário
Raimundo  Wellington  Lino  dos
Santos

Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares de
Itapipoca

Secretária-Adjunta Rita de Sousa Forte

U
s

u
á

ri
o

s

Companhia de Água e Esgoto do Ceará
(CAGECE – Itapipoca)

Titular Edmilson da Costa Macedo Júnior

Suplente José Gilson Pereira dos Santos

Associação  Comunitária  dos  Moradores
de Jurema (ASCOJU)

Titular Manoel Otaviano do Nascimento

Suplente Maria Otaviana do Nascimento

Associação  Comunitária  Pró-
Melhoramento da Fazenda Velha

Titular João de Sousa Teixeira

Suplente Francisca Naiara Teixeira Leandro

Associação  para  o  Desenvolvimento Titular Ricardo Jerônimo Barbosa

4



Social  e  Cultural  da  Comunidade  do
Purão (ADESCP)

Suplente Francisco Célio dos Santos

Associação  Comunitária  do  Sítio  Baixa
Grande (ACOBUC)

Titular Pedro Antônio Pinto Vasconcelos

Suplente José Ernando Alves de Sousa

Sindicato Rural de Amontada
Titular José Lidenor dos Santos

Suplente Ziberonio Lucas Alves

Conselho  Indígena  Tremembé  de
Itapipoca (CITI)

Titular Fabiana Carneiro de Castro

Suplente Cleonice Nascimento do Carmo

Associação Comunitária Rural Bela Vista
Titular Maria Ozani de Araújo Barros

Suplente José Almir Barros

Associação  Comunitária  dos  Moradores
da Fazenda São José

Titular Claudio Regis Azevedo Lopes

Suplente Francisco Evaristo Lopes Maciel

Associação  Comunitária  dos  Pequenos
Produtores Rurais de Buriti

Titular Irisdalva Silva de Lima

Suplente José Edvar de Lima

Serviço  Autônomo  de  Água  e  Esgoto
(SAAE – Sobral)

Titular Luiz Henrique Cruz Macedo

Suplente Kemmison Luiz Paula Sousa

Colônia dos Pescadores Z-67
Titular Francisco Aglailson Castro de Sousa

Suplente Erandir Cruz Martins

S
o

c
ie

d
a

d
e

 C
iv

il

Faculdade  de  Educação  de  Itapipoca
(FACEDI/UECE)

Titular Hamilton Teixeira Viana

Suplente José Humberto Pereira Teixeira

Lions Clube de Acaraú

Titular José Teúnas Ramos

Suplente
Maria  Edileusa  Rodrigues
Alexandrino

Instituto Renascer
Titular Maria Alexsandra da Mota

Suplente Sanmya Maria Mota

Centro Comunitário Campo Alegre
Titular Maria Assunção Oliveira Pinto

Suplente Maria Daniele Amorim

Federação das Associações de Irauçuba
(FAI)

Titular Raimundo Rosa Julião

Suplente Jayne Maria Bastos Maia Braga

Associação  Comunitária  de
Comunicação e Cultura de Aracatiaçu

Titular Eudes Quinto de Sousa

Suplente Marcelo Souza Mendonça

Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares de
Itapipoca

Titular Rita de Sousa Forte

Suplente Moises Viana Araújo

Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares de
Miraíma

Titular Danilo Moura de Araújo

Suplente Antonia Cilene Custódio Teixeira

Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares de
Acaraú

Titular Antônio Carlos do Nascimento

Suplente José Cleiton de Freitas

5



Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares de
Itarema

Titular Maria Gecilda do Nascimento

Suplente Misalene Sousa de Araújo

Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares de
Sobral

Titular Maria Aparecida Aragão Mesquita

Suplente
Francisca  Albertina  Teixeira
Nascimento

Sindicato  dos  Trabalhadores  Rurais
Agricultores e Agricultoras Familiares de
Santana do Acaraú

Titular José Anísio Sales

Suplente Raimundo Arnaldo Serafim

P
o

d
e

r 
P

ú
b

li
c

o
 M

u
n

ic
ip

a
l

Prefeitura Municipal de Amontada
Titular Claudio Santos Teles Neto

Suplente Francisco Arnaldo Paiva Soares

Prefeitura Municipal de Uruburetama
Titular

Francisco  Emerson  Serpa  Chaves
Albuquerque

Suplente Rafael Castro dos Santos

Prefeitura Municipal de Itapipoca
Titular João Fernandes de Vasconcelos

Suplente Afonso Muniz Matias Júnior

Prefeitura Municipal de Itarema
Titular Ianaê Malveira Teixeira

Suplente Nádria Suelen Carneiro de Santana

Prefeitura Municipal de Acaraú
Titular Túlio Ésio Ferreira do Nascimento

Suplente José Itamar Ferreira Gomes

Prefeitura Municipal de Sobral
Titular José Wellington de Sousa

Suplente Lívia Alves de Souza

Câmara Municipal de Miraíma
Titular Raimundo Ribeiro Sales

Suplente Valdenor Fernandes Pinheiro

Câmara Municipal de Irauçuba
Titular Rogério Barbosa Mesquita

Suplente Francisco Xavier Azevedo Mesquita

P
o

d
e

r 
P

ú
b

li
c

o
 E

s
ta

d
u

al
/F

e
d

e
ra

l

6ª  Área  Descentralizada  de  Saúde  de
Itapipoca (COADS/SRFOR)

Titular
Raimundo  Wellington  Lino  dos
Santos

Suplente José Mário Couto

Empresa  de  Assistência  Técnica  e
Extensão Rural do Ceará (EMATERCE –
Itapipoca)

Titular Hudson Damasceno Maia

Suplente Raimundo Filho dos Santos

Empresa  de  Assistência  Técnica  e
Extensão Rural do Ceará (EMATERCE –
Acaraú)

Titular Francisco Leanderson Morais Silveira

Suplente José Eliésio de Oliveira

Secretaria Estadual de Meio Ambiente do
Ceará (SEMA)

Titular José Wanderley Augusto Guimarães

Suplente
Maria  do  Socorro  Ferreira  de
Azevedo

Secretaria de Recursos Hídricos (SRH)
Titular Márcia Soares Caldas

Suplente Inês Prata Girão

Fundação  Cearense  de  Meteorologia  e Titular Samiramisthais Souza Linhares

6



Recursos Hídricos (FUNCEME) Suplente Renan Vieira Rocha

Departamento Nacional de Obras Contra
as Secas (DNOCS)

Titular Andina Aparecida Magalhães Gomes

Suplente Antônio Edilberto dos Santos

Coordenadoria  Regional  de
Desenvolvimento da Educação de Sobral
(CREDE 6)

Titular Carlos Janes Vasconcelos

Suplente José Samuel de Alcântara Oliveira

2 POLÍTICA ESTADUAL DOS RECURSOS HÍDRICOS

2.1 Plano de Ação da Região Hidrográfica do Litoral

O Plano de Ação da Região Hidrográfica do Litoral é um instrumento estratégico e

participativo que guia a gestão integrada e sustentável dos recursos hídricos na região.

Este plano reflete a terceira fase de atualização do Plano de Recursos Hídricos, com

horizonte de 30 anos, e foi concebido para enfrentar os desafios associados à segurança

hídrica, ao uso racional da água e à mitigação de conflitos relacionados aos recursos

hídricos.

Composto  por  cinco  eixos  temáticos  —  demanda  hídrica,  oferta  hídrica,

gerenciamento das águas, aspectos ambientais e político-institucional — o plano organiza

18 programas e 83 ações estratégicas. Ele  prioriza a segurança hídrica e a redução de

conflitos  no  uso  dos  recursos,  com  foco  na  mitigação  de  problemas  como  secas,

saneamento inadequado e degradação ambiental.

Entre os destaques, estão iniciativas para aprimorar a eficiência do uso da água,

ampliar  a  infraestrutura  hídrica  e  fomentar  a  proteção  ambiental  por  meio  de

reflorestamento e controle do desmatamento em áreas estratégicas. Além disso, o plano

inclui programas de educação ambiental e fortalecimento do Sistema Integrado de Gestão

de  Recursos  Hídricos,  visando  maior  integração  institucional  e  eficácia  na  gestão.

Financiado por recursos estaduais, federais e parcerias, o cronograma prioriza ações de

impacto imediato e de longo prazo para garantir a sustentabilidade hídrica na região.

A construção do plano enfatizou a participação ativa de atores locais e membros do

Comitê  da  Bacia  Hidrográfica  do  Litoral  (CBHL),  garantindo  que  suas  percepções  e

experiências fossem integradas ao processo. Dessa forma, o plano se consolida como

7



uma ferramenta essencial para a gestão eficaz e responsável dos recursos hídricos na

região.

O Plano de Ação da Região Hidrográfica do Litoral  foi  aprovado durante a 59ª

Reunião  Ordinária  realizada  dia  03  de  agosto  de  2022.  A deliberação  foi  feita  pela

resolução de Nº 06/2022, de 03 de agosto de 2022.

2.2 Planejamento Estratégico

O  Planejamento  Estratégico  foi  um  processo  fundamental  para  a  definição  de

diretrizes e ações voltadas ao alcance de objetivos organizacionais em médio e longo

prazo. Ele envolveu a análise do contexto interno e externo, a identificação de desafios e

oportunidades, e a formulação de estratégias que orientaram a execução eficiente das

atividades.

No âmbito do Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral (CBH Litoral), o Planejamento

Estratégico  foi  desenvolvido  de  maneira  participativa,  envolvendo  representantes  de

diversas instituições e setores, para garantir que as decisões fossem tomadas de forma

democrática  e  inclusiva.  Esse  planejamento  foi  norteado  por  princípios  como

sustentabilidade, gestão responsável dos recursos e participação ativa, com o objetivo de

promover o uso consciente e a preservação dos recursos hídricos.

Ao longo do ciclo de cinco anos (2021-2025), o CBH Litoral trabalhou em iniciativas

estruturadas em eixos estratégicos, como capacitação, comunicação, gestão de recursos

hídricos e meio ambiente, alcançando resultados que refletiram a missão de conservação

e sustentabilidade da bacia hidrográfica.

O Planejamento Estratégico foi aprovado pela plenária do CBH Litoral durante a

21ª Reunião Extraordinária, realizada de forma virtual pelo aplicativo Teams, em 16 de

março de 2022.  A deliberação ocorreu por meio da Resolução  Nº 04/2022, de 16 de

março de 2022.

Embora o documento seja o principal norteador das atividades do colegiado, outras

ações,  fora  do  planejado,  também  têm  sido  executadas.  Entre  elas,  destacam-se  a

renovação do colegiado para o mandato 2024-2028, a eleição da nova diretoria para o

período 2024-2026, a celebração dos 18 anos do colegiado, a participação em ações

ambientais, entre outras iniciativas que demonstram o dinamismo do grupo.

8



Neste  ano,  as  eleições  municipais  tiveram  impacto  direto  nos  resultados  dos

trabalhos da Secretaria-Executiva, cujos desdobramentos serão analisados a seguir.

3 RENOVAÇÃO DO COLEGIADO

Em 2024, o CBH Litoral renovou seu colegiado. Para garantir a transparência do

processo,  a  Secretaria-Executiva  fundamentou-se  no  regimento  interno  do  comitê,

especificamente no capítulo IX, que aborda o Processo Eleitoral. Esse capítulo detalha as

etapas  do  processo,  com destaque  para  a  formação  da  Comissão  Coordenadora  de

Renovação (CCR). Além disso, especifica os procedimentos e documentos necessários

para a habilitação das instituições interessadas em participar, bem como os prazos e as

normas para a eleição dos representantes de cada setor, realizada a cada quatro anos.

3.1 Etapas

Durante a 66ª Reunião Ordinária do CBH Litoral realizada no dia 08 de fevereiro

de  2024  no  Sindicato  dos(as)  Trabalhadores(as)  Rurais  de  Itapipoca,  a  Comissão

Coordenadora  de  Renovação  (CCR)  foi  oficialmente  retirada.  Responsável  por

estabelecer  critérios  e  procedimentos  relacionados ao processo eleitoral  do  comitê,  o

grupo  foi  composto  por Raimundo  Wellington  Lino  dos  Santos  (poder  público

estadual/federal), Rita de Sousa Forte (sociedade civil), Erandir Cruz Martins (usuários de

água) e João Fernandes de Vasconcelos (poder público municipal). 

3.2 Comissão Coordenadora de Renovação (CCR)

Em 19 de fevereiro de 2024, a comissão se reuniu para alinhar os detalhes do

edital de convocação e durante o encontro, também foi definida a metodologia para a

eleição do colegiado e as datas dos encontros regionais:

9



1º  Encontro  Regional
(29/02)

“Região  Itapipoca”:  Itapipoca,
Miraíma,  Amontada,
Uruburetama, Tururu, Irauçuba e
Trairi

As  vagas  foram  pleiteadas  dentro  da
composição  de  40  (quarenta)
instituições/membros,  obedecendo  ao
percentual previsto no Art. 3º do Regimento
do  CBH  Litoral  e  Art.  9º  do  Decreto
32.470/2017: 

• 30% para o segmento da Sociedade
Civil (12 vagas);

• 30% para o segmento de Usuários
(12 vagas);

• 20%  para  o  segmento  de  Poder
Público Municipal (8 vagas);

• 20%  para  o  segmento  de  Poder
Público  Estadual  e  Federal  (8
vagas).

2º  Encontro  Regional
(14/03)

“Região  Acaraú”:  Acaraú,
Itarema e Marco

3ª  Encontro  Regional
(03/04)

“Região  Sobral”:  Sobral,
Morrinhos e Santana do Acaraú

Em 19 de abril, o grupo alinhou os critérios de avaliação da documentação enviada

pelas  entidades  e,  em  30  de  abril,  examinou  as  documentações  recebidas.  Das

documentações avaliadas, 52 estavam aptas a concorrer à vaga durante o V Congresso

Eleitoral.

3.3 Encontros Regionais

Após a publicação do edital, a Secretaria-Executiva iniciou um árduo trabalho de

mobilização social nos 13 municípios que compõem a Bacia Hidrográfica do Litoral (BHL).

A ação resultou em 159 instituições mobilizadas nos três encontros regionais:

1º Encontro Regional
(29/02) - OAB Subsecção

Itapipoca

Itapipoca,  Miraíma,
Amontada,  Uruburetama,
Tururu, Irauçuba e Trairi

80  entidades
mobilizadas

53  pessoas  totalizando  32
instituições

2º Encontro Regional 
(14/03) - Centro Vocacional
Tecnológico (CVT – Acaraú) 

Acaraú, Itarema e Marco
27  entidades
mobilizadas

36  pessoas  totalizando  22
instituições

3ª Encontro Regional
(03/04) - Auditório de

Zootecnia da Universidade
Vale do Acaraú (UVA)

campus Betânia

Morrinhos,  Santana  de
Acaraú  e  Sobral  (e  seus
respectivos  distritos,
Patos,  Aracatiaçu,
Taperuaba,  Barro  Preto,
etc)

52 entidades 
34  pessoas  totalizando  19
instituições

10



3.4 V Congresso de Renovação

Após a realização dos encontros regionais, ocorreu o V Congresso de Renovação

do Colegiado, no dia 16 de maio, no Parque de Exposições de Itapipoca. O evento reuniu

49  entidades  disputando  as  40  vagas  disponíveis  para  os  diversos  segmentos

representados.

Na mesma ocasião, foi formada a Junta Eleitoral, grupo responsável por conduzir o

processo eleitoral da Diretoria. Entre suas atribuições, estão a análise de documentos, o

estabelecimento de procedimentos em conformidade com as normas, a convocação da

Assembleia Eleitoral, entre outras ações. 

A Junta Eleitoral foi composta por João de Sousa Teixeira (Associação Comunitária

Pró-Melhoramento da Fazenda Velha),  representante do segmento de usuários;  Maria

Assunção Oliveira Pinto (Centro Comunitário Campo Alegre), representante da sociedade

civil;  Francisco  Emerson  Serpa  Chaves  Albuquerque  (Prefeitura  Municipal  de

Uruburetama),  representante  do  poder  público  municipal;  e  Samiramisthais  Souza

Linhares  (Fundação  Cearense  de  Meteorologia  e  Recursos  Hídricos  –  FUNCEME),

representante do poder público estadual e federal. O grupo reuniu-se em 21 de maio para

discutir e aprovar os documentos que compõem o edital de inscrição de chapas.

No dia 27 de maio, cumprindo o prazo estipulado no edital, apenas uma chapa,

intitulada  “Água,  Sangue  da  Terra”,  registrou  candidatura.  A  chapa  foi  eleita  por

unanimidade no dia 29 de maio, durante a 31ª Reunião Extraordinária.

3.5 Nova Diretoria (mandato 2024-2026)

Composta por  Raimundo Ribeiro  Sales,  representante da Câmara Municipal  de

Miraíma (Presidente), Fabiana Carneiro de Castro, representante do Conselho Indígena

Tremembé de Itapipoca – CITI (Vice-Presidenta), Raimundo Wellington Lino dos Santos,

representante  da  6ª  Área  Descentralizada  de  Saúde  de  Itapipoca  –  COADS/SRFOR

(Secretário) e Rita de Sousa Forte, representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Agricultores e Agricultoras Familiares de Itapipoca (Secretária-Adjunta) a mesma tomou

posse também em 29 de maio durante a 31ª Reunião Extraordinária. Vale lembrar que o

mandato da nova diretoria segue até maio de 2026.

11



4 ANIVERSÁRIO DO CBH LITORAL

O colegiado celebrou seus 18 anos de atuação no dia 12 de abril, na Gerência

Regional do Litoral, em Itapipoca, com uma roda de conversa intitulada "Conhecendo a

história  do  CBH Litoral".  Durante  o  evento,  foi  prestada  uma homenagem a Niepson

Maciel  Viana,  ex-presidente  do  colegiado,  em  reconhecimento  por  sua  significativa

contribuição à preservação dos recursos hídricos e ao meio ambiente.

A celebração também contou com uma apresentação cultural dos Tremembés da

Barra  do  Mundaú  e  com  a  participação  de  antigos  membros  do  comitê,  que

compartilharam suas experiências ao longo dos anos. Foram entregues as Comendas

"Amigo  das  Águas"  às  entidades  Cáritas  Diocesana  de  Itapipoca  e  Associação

Agroecológica Serra Verde,  além de reconhecimentos especiais a instituições como a

COGERH e a Gerência Regional de Pentecoste.

Ao todo, o encontro reuniu 132 convidados(as), incluindo 7 representantes dos 12

Comitês de Bacia Hidrográfica do Ceará e autoridades dos 13 municípios que compõem a

BHL. O evento contou ainda com a presença do presidente da Companhia de Gestão de

Recursos Hídricos (COGERH), Yuri Castro.

5 REUNIÕES

Com o propósito de fortalecer o CBH Litoral e suas atividades, a diretoria planejou

estrategicamente as reuniões do conselho sempre atento às necessidades da plenária.

Em 2024, a Secretaria-Executiva forneceu o suporte logístico necessário aos membros, a

fim  de  garantir  uma  maior  assiduidade  nas  reuniões  ordinárias  e  extraordinárias,

capacitações, visitas técnicas, bem como Fóruns Cearenses e Nacionais.

5.1 Reuniões com o Colegiado

Das  reuniões,  do comitê,  foram  realizadas  4  reuniões  ordinárias  e  3  reuniões

extraordinárias conforme descrito a seguir:

12



R
e

u
n

iõ
e

s
 O

rd
in

á
ri

a
s

08/02
(Itapipoca/CE)

66ª Reunião Ordinária

• Aprovação  do  relatório  anual  das  atividades
realizadas em 2023 e aprovação do relatório
de capacitação e comunicação em 2023;

• Prognostico  Quadra  Invernosa  2024  –
Ministrada  pela  Fundação  Cearense  de
Meteorologia  e  Recursos  Hídricos
(FUNCEME);

• Encerramento  da  Operação  2023.2  e
Operação Emergencial 2024.1;

• Retirada da Junta Eleitoral para o processo de
renovação do CBH Litoral;

• Aprovação  do  Planos  de  Secas  do
Hidrossistema Missi;

• Reuniões Itinerantes.

26/06
(Irauçuba/CE)

67ª Reunião Ordinária

• Apresentação  do  Plano  de  Secas  do
Hidrossistema Missi;

• Definição  dos  parâmetros  de  alocação  dos
açudes  isolados  da  Bacia  Hidrográfica  do
Litoral (BHL);

• Apresentação  e  aprovação  do  calendário  de
alocação.

12/09
(Itapipoca/CE)

68ª Reunião Ordinária

• A apresentação do relatório  e dos resultados
do  projeto  de  regularização  na  Bacia
Hidrográfica do Litoral (GEOFI – COGERH);

• Debates e contribuições da plenária;
• Apresentação  do  projeto  “Sertão  Vivo”

(Secretaria  de  Desenvolvimento  Agrário  –
SDA);

• Debates e contribuições da plenária;
• Deliberação sobre atualização do logo do CBH

Litoral;
• Apresentação de peça teatral “Gotinha Nossa

de Cada Água” (FACEDI/UECE).

05/12
(Itapipoca/CE)

69ª Reunião Ordinária

• Deliberação do Recursos Procomitê;
• Apresentação e aprovação das atividades do

CBH Litoral programadas para 2025;
• Acompanhamento da Operação 2024.2;
• Palestra sobre Queimadas Ilegais e Incêndios

Florestais;
• Homenagem “Amigo das Águas 2023”.

R
e

u
n

iõ
e

s
E

x
tr

a
o

rd
in

á
ri

a
s

29/05
(Itapipoca/CE)

31ª Reunião
Extraordinária

• Posse das 40 instituições eleitas para compor
o CBH Litoral mandato 2024-2028;

• Processo Eleitoral da Diretoria para o mandato
2024-2026;

• Posse da nova Diretoria.

13



15/08
(Sobral/CE)

32ª Reunião
Extraordinária

• Capacitação dos novos membros do Comitê da
Bacia do Litoral. Temas;

• I. Políticas Públicas e Participação no Brasil;
• II.  História  e  Fundamentação  da  Política  de

Recursos Hídricos no Ceará;
• III. Apresentação Conceitual dos Instrumentos

de gestão;
• IV.  Fundamentação  da  Legislação  Estadual

dos  Recursos  Hídricos  /  Conhecendo  o
Regimento Interno do Comitê.

21/11
(Itapipoca/CE)

33ª Reunião
Extraordinária

• Debate  sobre  a  PL  4546/2021  (GEPAR  –
COGERH);

• Apresentação de simulação  de esvaziamento
do açude Poço Verde (GR Litoral);

• Apresentação  do  Plano  de  Secas  do
Hidrossistema  Mundaú  (Programa  Cientista
Chefe);

• Aprovação de nova identidade visual do CBH
Litoral;

• Atualização dos GTs e CTs;
• Indicações  de  nomes/entidades  para  a

Comenda Antônio Zaranza e Amigos da Água
2023.

5.2 Reuniões com a Diretoria

Ao longo de 2024 aconteceram 12 reuniões com ambas diretorias (antiga e atual)

do comitê conforme descrição resumida a seguir:

1ª Reunião 04/01 • Definição de datas e locais das reuniões do CBH Litoral

2ª Reunião 31/01
• Prévia da Operação Emergencial 2024.1; 
• Considerações sobre o encerramento da Operação 2023.2.

3ª Reunião 05/03
• Planejar ações alusivas ao Dia Mundial da Água e Árvore; 
• Aniversário do CBH Litoral

4ª Reunião 09/04

• Ajustes finais para o Aniversário do CBH Litoral; 
• Congresso de Renovação do Comitê; 
• Projeto  “Gotinha  Nossa  de  Cada  Água”  –  CBH  Litoral,

CAGECE. COGERH e SRH; 
• Avaliação das Atividades Realizadas de Janeiro a Abril

5ª Reunião 13/05

• Avaliação do aniversário do CBH Litoral; 
• Alinhamento sobre o Congresso de Renovação; 
• Alinhamento sobre o processo de eleição da Diretoria; 
• Parâmetros de alocação dos açudes

6ª Reunião 18/06 • Apresentação  dos  parâmetros  de  alocação  dos  açudes  da
Bacia Hidrográfica do Litoral

• Alinhamento do Planejamento Estratégico 2021-2025;

14



• Definição de local para a próxima reunião do CBH Litoral.

7ª Reunião 23/07

• Apresentação  dos  resultados  das  alocações  dos  açudes  da
Bacia Hidrográfica do Litoral;

• Apresentação das atividades programadas para o CBH Litoral
em 2025.

8ª Reunião 27/08

• Definição de pauta e local para a realização da 68ª Reunião
Ordinária do CBH Litoral (12/09);

• Definição de local para a realização da Visita Técnica (16 e
17/10);

• Condutas vedadas durante o eríodo eleitoral.

9ª Reunião 01/10

• Indicativo  de  nomes/entidades  para  receberem  a  comenda
Antonio Zaranza 2023 e placas “Amigos da Água”;

• Locais e capacitações para 2025, bem como o indicativo de
local para a realização da visita técnica em 2025;

• Definição  de  pauta  e  local  para  realização  da  33ª  Reunião
Extraordinária do CBH Litoral (21/11);

• Apresentação de roteiro para a Visita Técnica de 2024 (APA
Estuário do Rio Mundaú);

• Apresentação das atividades programas para novembro.

10ª Reunião 10/10
• Apresentação do comparativo entre o simulado e realizado dos

reservatórios Quandú e Poço Verde

11ª Reunião 08/11 • Acompanhamento da operação do açude Mundaú. 

12ª Reunião 11/11
• Definição de pauta e redefinição de local para realização da

69ª Reunião Ordinária do CBH Litoral (05/12);
• Reforçar indicações sobre a homenagem Amigo das Águas.

5.3 Reuniões Externas

Com apoio da Secretaria-Executiva, o comitê, bem como a sua diretoria se reuniu

estrategicamente com entidades públicas para formar parcerias, propor e articular ações

de proteção ambiental e recursos hídricos:

01 de abril
(Itapipoca)

Reunião  com  Profa.  Norma
Almeida,  coordenadora  do  curso
de  Biologia  da  Faculdade  de
Educação  de  Itapipoca
(FACEDI/UECE)  e  Inês  Prata
Girão, representante da Secretaria
de Recursos Hídricos

Ações a serem desenvolvidas na
Semana do Meio Ambiente

09 de abril
(Fortaleza)

Reunião  com  a  Diretoria  da
Companhia  de  Gestão  dos
Recursos Hídricos (COGERH)

Discutir problemáticas acerca dos
recursos hídricos e suas soluções
para  o  melhor  desenvolvimento
das ações

17 e 18 de abril Seminário  de  lançamento  dos Agenda de recursos hídricos para

15



(virtual)
Planos de Recursos Hídricos das
regiões hidrográficas do Ceará

os próximos anos no Ceará

03 de setembro
(Fortaleza)

Encontro  de alinhamento com os
presentantes  dos  CBH’s  junto  à
COGERH e Sohidra

Discutir as demandas hídricas do
Estado

5.4 Reuniões com os Grupos de Trabalho (GTs)

A renovação do colegiado impactou diretamente o trabalho das Câmaras Técnicas

(CTs) e dos Grupos de Trabalho (GTs), como será apresentado a seguir. Em 2024, o GT

de Capacitação e Comunicação foi o único grupo que permaneceu ativo.

1ª Reunião 15 de janeiro (híbrida)

Apresentação  das  atividades

realizadas  em  2023  e  ações

estratégicas para 2024.

2ª Reunião 26 de fevereiro (híbrida)

Alinhar ações para o Dia da Água e da

Árvore  e  alinhar  o  plano  de

comunicação  com  o  planejamento

estratégico.

Para 2025, o colegiado aprovou a renovação do mesmo, além da criação de outros

dois GTs: “Gestão de Recursos Hídricos” e “Meio Ambiente e Seca”. As nomeações foram

formalizadas através da Resolução nº 07, 21 de novembro de 2024.

5.5 Reuniões com as Comissões Gestoras (CGs)

As  Comissões  Gestoras  (CGs)  de  sistemas  hídricos  foram reconhecidas  como

organismos  da  bacia  por  meio  da  Resolução  do  CONERH Nº  02/2007,  devendo  ser

criadas e mantidas pelos Comitês de Bacia em suas respectivas áreas de abrangência.

Devido à renovação do CBH Litoral no primeiro semestre de 2024, apenas a CG do

açude Poço Verde participou de um encontro para discutir a avaliação da operação do

reservatório, realizado no dia 30 de outubro, no Balneário Central, em Itapipoca.

16



Para 2025, a expectativa é reorganizar todas as CGs existentes, além de criar as

comissões  dos  açudes  de  Sobral  (Santa  Maria  de  Aracatiaçu,  Santo  Antônio  de

Aracatiaçu, Gerardo Atimbone e Patos), conforme solicitado em plenária do comitê.

6 ALOCAÇÃO NEGOCIADA DE ÁGUA

A Alocação Negociada de Água é um processo participativo de distribuição da água

dos reservatórios, que envolve os usuários e a sociedade em geral, tendo o Comitê de

Bacia  Hidrográfica  como  protagonista  na  definição  dos  parâmetros  alocados.  Em

conformidade com os decretos estaduais vigentes, as vazões a serem alocadas foram

definidas pelo CBH Litoral e publicadas na  Resolução nº 03/2024 de 26 de junho de

2024.

No  entanto,  em  função  de  uma  necessidade  específica  de  abastecimento  no

município de Itapipoca, a Companhia de Água e Esgoto do Ceará (CAGECE) solicitou a

alteração da vazão do reservatório Poço Verde. A solicitação foi aprovada em plenária e

formalizada na Resolução nº 04/2024 de 12 de setembro de 2024.

Data Reservatório Alocação Definida

02/07/2024 Poço Verde Vazão média de 70 ℓ/s

03/07/2024 Gameleira Vazão média de 225 ℓ/s

08/07/2024 São Pedro da Timbaúba Vazão média de 88 ℓ/s

11/07/2024 Mundaú Vazão média de 285 ℓ/s

16/07/2024 Missi Vazão média de 245 ℓ/s

17/07/2024 Santo Antônio de Aracatiaçu Vazão média de 40 ℓ/s

17/07/2024 Santa Maria de Aracatiaçu Vazão média de 10 ℓ/s

17/07/2024 Patos Vazão média de 15 ℓ/s

17/07/2024 Gerardo Atimbone Vazão média de 15 ℓ/s

18/07/2024 Quandú Vazão média de 45 ℓ/s

12/09/2024 Poço Verde Vazão média de 105 ℓ/s

17



Em outubro, a Secretaria-Executiva do CBH Litoral divulgou as notas técnicas com as

operações dos 10 reservatórios da BHL no site do comitê, bem como nas redes sociais do

colegiado. Além disso, as notas também foram compartilhadas nos grupos de WhatsApp

das Comissões Gestoras (GTs) ativas dos respectivos reservatórios.

7 CAPACITAÇÕES

Os membros  do  CBH Litoral  e  Comissões  Gestoras  (CGs)  participaram de  07

(sete) ações de capacitação no ano de 2024, realizadas de forma híbrida.

Capacitação Data Tema

1ª capacitação – novos membros
15 de agosto (32ª Reunião

Extraordinária)

Gestão Participativa dos Recursos

Hídricos

2ª capacitação 04 de setembro (CG Mundaú)

Consequência dos poluentes nos

reservatórios e a gestão das águas nos

açudes federais

3ª capacitação 11 de setembro (CG Quandú)

Consequência dos poluentes nos

reservatórios e ações a serem

desenvolvidas pela CG

4ª capacitação 17 de outubro

Visita Técnica a Área de Proteção

Ambiental (APA) do Estuário do Rio

Mundaú

5ª capacitação 22 de outubro (CG Missi)

Consequência dos poluentes nos

reservatórios e ações a serem

desenvolvidas pela CG

6ª capacitação 23 de novembro

Práticas de Convivência com o

Semiárido com ênfase em energias

renováveis

7ª capacitação
05 de dezembro (69ª Reunião

Ordinária)

Palestra sobre Queimadas Ilegais e

Incêndios Florestais

8 PROJETOS ESPECÍFICOS

8.1 Gotinha Nossa de Cada Água

A cartilha “Gotinha Nossa de Cada Água” continua sendo trabalhada desde 2023

nos municípios de Trairi, Irauçuba, Itapipoca, Itarema, Miraíma e Uruburetama. Em 2024,

18



os municípios de Amontada e Acaraú também aderiram ao projeto. A cartilha, inclusive,

inspirou a Faculdade de Educação de Itapipoca (FACEDI/UECE) a criar uma peça teatral

desenvolvida pelo curso de Biologia da instituição. Ao longo do ano, o grupo apresentou-

se em diversos locais, incluindo uma reunião do Fórum Cearense dos Comitês de Bacias

Hidrográficas (FCCBH). Além dessas iniciativas, um vídeo baseado no projeto está em

produção e será lançado em 2025.

8.2 Planos de Secas

O Plano de Secas dos Hidrossistemas Missi e Mundaú são projetos do programa

Cientista Chefe/Recursos Hídricos com apoio da FUNCAP, FUNCEME, COGERH, UVA,

UFC e CBH Litoral.

8.2.1 Missi

Reunião Data/Formato Pauta

1ª Reunião
25 de janeiro

(presencial)

Avaliação da cenarização do Plano de Secas do Hidrossistema Missi 

junto à CG.

8.2.2 Mundaú

Reunião Data/Formato Pauta

1ª Reunião 15 de outubro Alinhar sobre histórico de secas do reservatório

2ª Reunião
13 de novembro

(presencial)
Grupo focal Hidrossistema Mundaú

3ª Reunião
22 de novembro

(presencial)
Apresentação da proposta de construção do plano ao CBH Litoral

4ª Reunião
12 de dezembro

(presencial)

Discussão diagnóstico, aplicação do jogo e elaboração do plano de 

ação

19



8.3 Nota de Repúdio

Durante  a  69ª  Reunião  Ordinária,  realizada  no  final  de  2024,  o  CBH  Litoral

manifestou publicamente sua posição contrária ao Projeto de Lei nº 4546/2021, por meio

de uma Nota de Repúdio, devido às profundas alterações que o projeto propõe na gestão

dos recursos hídricos no Brasil (conforme anexo). O Comitê reafirmou seu compromisso

com a gestão sustentável e a participação ativa da sociedade civil, defendendo que as

decisões sobre os recursos hídricos sejam tomadas de forma inclusiva e com respeito aos

direitos de todas as populações.  A nota foi amplamente divulgada nas redes sociais do

colegiado.

8.4 Cadastro de Usuários da Bacia Hidrográfica do Litoral

O projeto obteve as informações necessárias para realizar a gestão dos recursos

hídricos da BHL, a fim de atender seus múltiplos usos. Durante a 68ª Reunião Ordinária,

realizada  em 12  de  setembro,  Suiane  Braz  Silva,  técnica  do  Núcleo  de  Fiscalização

apresentou o projeto de Regularização do Uso dos Recursos Hídricos desenvolvido pela

Gerência de Outorga e Fiscalização (GEOFI) da COGERH. Ele está vinculado ao “Projeto

de Apoio à Segurança Hídrica e Fortalecimento da Inteligência na Gestão Pública do

Estado do Ceará (PSHG)”, financiado por um empréstimo do Banco Mundial.

As ações foram executadas ao longo de 4 meses, abrangendo a campanha de

divulgação, atualização cadastral, caracterização do uso da água bruta e a campanha de

regularização.  Na  Bacia  Hidrográfica  do  Litoral,  foram  cadastrados  um  total  de  163

usuários, resultado das 396 visitas realizadas em campo, representando 41% do total de

visitas efetuadas. Entre os usuários cadastrados, as principais finalidades de uso da água

foram: abastecimento humano, com 69 usuários (42%), irrigação, com 64 usuários (39%),

serviços  e  comércio,  com  19  usuários  (12%),  aquicultura,  com  3  usuários  (2%),

dessedentação animal, com 4 usuários (2%), uso industrial, com 2 usuários (2%), e outros

usos, também com 2 usuários (2%).

20



9 AÇÕES DE COMUNICAÇÃO

A comunicação desempenha um papel crucial no desenvolvimento e fortalecimento

da  presença de  uma entidade na  sociedade.  Enquanto  a  estratégia  de  marketing  se

concentra  na  criação,  promoção  e  entrega  de  valor  aos  usuários,  a  assessoria  de

imprensa tem como foco fortalecer a reputação institucional por meio do relacionamento

com a mídia.

No  contexto  do  marketing,  a  comunicação  busca  identificar  e  atender  às

necessidades dos membros do CBH Litoral,  utilizando canais eficazes para  promover

produtos  e  serviços.  Isso  abrange  a  criação  de  mensagens  persuasivas,  campanhas

publicitárias,  presença  ativa  nas  redes  sociais  e  estratégias  de  Search  Engine

Optimization  (SEO)  para  ampliar  a  visibilidade  online.  A  análise  de  dados  e  o

monitoramento do  feedback são fundamentais para ajustar as estratégias e otimizar os

resultados.

REDE SOCIAL PRODUÇÃO MEIO DESTAQUES

Instagram e
Facebook* 

827 (oitocentos e vinte
e sete)

Stories

642 (seiscentos e quarenta e dois) ações externas e internas
que o CBH participou, além das felicitações aos membros e
datas comemorativas. 

185 (cento oitenta e cinco) boletins diários com os volumes dos
reservatórios  produzidos  e  publicados.  Conteúdo
compartilhado  posteriormente  no  grupo  de  WhatsApp do
Comitê diariamente (exceto finais de semana, feriados, e em
dias que o portal hidrológico não foi atualizado).

Instagram e
Facebook* 

123 (cento e vinte e
três)

Posts

Promoção e conscientização do uso sustentável dos recursos
hídricos  e  meio  ambiente,  apoio  às  Comissões  Gestoras
(CGs), aniversário dos municípios que compõem a BHL, entre
outros.

Instagram e
Facebook* 

 20 (vinte) Vídeos
Produção de conteúdo atrativo e informativo sobre a semana
de aniversário do Comitê, Semana da Água, entre outros.

Instagram e
Facebook* 

143 (cento e quarenta
e três)

Legenda
Legendas  criativas  e  informativas  que  acompanham  as
postagens (inclusive os vídeos), garantindo que a mensagem
seja clara e envolvente ao telespectador. 

YouTube 1 (um) Vídeo Plataforma passou a ser usada em maio de 2023. 

Site 89 (oitenta e nove) Matéria
Publicadas no site do CBH Litoral em paralelo as redes sociais
do comitê. 

21



9.1 Entrevistas

A  entrevista  é  uma  ferramenta  utilizada  para  obter  informações,  avaliar

qualificações ou abordar temas específicos. Em 2024, foram concedidas duas entrevistas:

Data Programa/Sintonia Pauta

20 de março
Impacto/Amizade FM 88.7 -

Irauçuba

Convite aniversário dos 18 anos do CBH Litoral.

21 de março
A voz do trabalhador

rural/Rádio Uirapuru 570AM

Convite aniversário dos 18 anos do CBH Litoral. Durante a entrevista,

os  representantes  do  comitê  falaram  sobre  a  importância  da

preservação dos recursos hídricos e dos avanços alcançados ao longo

desses anos.

9.2 Novos Projetos

Com o objetivo de aprofundar o conhecimento técnico dos membros do CBH Litoral

sobre  o  regimento  interno  do  colegiado,  o  comitê  aprovou,  durante  a  68ª  Reunião

Ordinária,  realizada no dia  12  de setembro,  na  Faculdade de Educação de Itapipoca

(FACEDI/UECE),  a  elaboração  da  newsletter  “Por  Dentro  do  Regimento  Interno”.  O

documento  digital,  veiculado  quinzenalmente  no  grupo  de  WhatsApp  do  colegiado,

apresenta de maneira dinâmica informações relevantes sobre o regimento.

Na mesma ocasião,  foi  aprovada a criação do “Manual  do  Novo Membro”,  um

documento  que  detalha  a  estrutura  do  comitê,  abordando  desde  suas  atribuições  e

direitos até informações específicas sobre a Bacia Hidrográfica do Litoral (BHL).

9.3 Nova Identidade Visual

Avançando no seu plano de comunicação, a plenária do comitê aprovou durante a

33ª Reunião Extraordinária realizada no dia 21 de novembro na Faculdade de Educação

de  Itapipoca  (FACEDI/UECE),  a  atualização  da  sua  identidade  visual.  A proposta  de

22



atualizar a logomarca do colegiado foi para torná-la mais dinâmica e usável. Em 2025, a

Secretaria-Executiva apresentará para apreciação da diretoria, os documentos a serem

trabalhados formalmente. 

10 EVENTOS EXTERNOS E AÇÕES AMBIENTAIS

Os  membros  do  CBH  Litoral,  além  de  atenderem  à  agenda  do  colegiado,

participaram  de  diversas  atividades  voltadas  à  gestão  dos  recursos  hídricos  e  à

preservação do meio ambiente.

10.1 Ações Diversas

Data Município Ação

01 8 de janeiro Irauçuba
Diretoria do CBH Litoral entrega homenagem recebida durante o FCCBH

ao ex-presidente do comitê, Vicente Barbosa Soares.

02 19 de janeiro Itapipoca
A convite da Cáritas Diocesana de Itapipoca, a Secretaria-Executiva do

comitê participou do planejamento das atividades para 2024 da entidade.

03 19 de fevereiro Uruburetama
Prefeitura Municipal de Uruburetama plantou ipês na avenida José Pires

Chaves.

04 23 de fevereiro Itapipoca
Secretaria-Executiva  do  CBH  Litoral  participou  da  Assembleia  do

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Itapipoca. 

05 15 de março Itapipoca

Instituto  do  Meio  Ambiente  de  Itapipoca  realizou  Seminário  sobre

Mundanças Climáticas, ação foi realizada por Rita Carolina de Oliveira,

representante da Prefeitura Municipal de Itapipoca.

06 22 de março Itapipoca CBH Litoral e Secretaria-Executiva participam da IX Romaria das Águas.

07 22 de março Trairi Realização do Show das Águas do Litoral Oeste idealizado pela Cooperai.

08 02 de abril Uruburetama

Prefeitura Municipal de Uruburetama realiza plantações de Ipês durante a

Festa Anual das Árvores. Ação contou com a presença dos membros do

CBH Litoral. 

09 25 de abril Itapipoca

O  secretário  do  CBH  Litoral,  Raimundo  Wellington  Lino  dos  Santos,

recebeu  no  Instituto  do  Meio  Ambiente  de  Itapipoca  (IMMI),  o  prêmio

”Atitude  Cidadã”,  pelos  trabalhos  que  vêm  sendo  desenvolvidos  na

Gestão dos Recursos Hídricos na região do Litoral.

23



10 02 de maio Itapipoca
Projeto teatral com tema Gotinha Nossa de Cada Água – Faculdade de

Educação de Itapipoca (FACEDI/UECE)

11 03 de maio Trairi

Diretores  da  Cooperai  Trairi  estiveram  reunidos  com  membros  da

Superintendência do Banco do Nordeste em Fortaleza para tratar sobre

questões climáticas.

12 14 e 16 de maio Brasília (DF)
Cooperai  participou  do  15º  Congresso  Brasileiro  do  Cooperativismo

(CBC).

13 20 de maio Trairi
Encontro de Sensibilização dos Usuários de Água da Bacia Hidrográfica

do Litoral encabeçado pelo Consórcio HRI com o apoio da COOPERAI

14 20 de maio Irauçuba
Raimundo Rosa Julião, representante da Federação das Associações de

Irauçuba (FAI) recebeu o troféu “Terra da Amizade”. 

15 05 de junho Miraíma

Maria  Assunção Oliveira,  representante  do  Centro  Comunitário  Campo

Alegre ministrou uma palestra sobre reciclagem de plásticos para alunos

de uma escola local. 

16 07 de junho Sobral

A convite  da  Associação dos Agentes  Ambientais  da  Região Leste  de

Sobral (AGAMSOL), a Secretaria-Executiva do CBH Litoral participou da

Semana do Meio Ambiente da entidade e falou sobre o papel dos Comitês

de Bacias Hidrográficas

17 10 junho Itarema
Secretaria-Executiva  do  CBH  Litoral  participou  do  “Junho  Ambiental”,

evento realizado pela Prefeitura Municipal de Itarema.

18 03 a 28 de junho Irauçuba

Raimundo Rosa Julião, representante da Federação das Associações de

Irauçuba  (FAI),  participou  da  programação  “Junho  Ambiental”  da

Prefeitura Municipal de Irauçuba

19 14 de junho Itapipoca

Secretaria-Executiva do CBH Litoral prestigia peça teatral educativa sobre

a preservação da água. Projeto foi baseado na cartilha “Gotinha Nossa de

Cada Água” (SRH). 

20 14 de junho Irauçuba

A convite da Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Irauçuba (AMMAI),

a Secretaria-Executiva do CBH Litoral participou do mutirão de plantio de

árvores

21 26 de junho Sobral

Erandir  Cruz  Martins,  representante  da  Colônia  dos  Pescadores  Z-67

apresentou texto intitulado “Mulheres de meninas e água do dia a dia” no

Laboratório  de  Estudos Ambientais  e  Climáticos (LEAC)  do  Centro de

Ciências  Humanas  (CCH)  da  Universidade  Estadual  Vale  do  Acaraú

(UVA).

22 03 e 04 de setembro Itapipoca

Diretoria do CBH Litoral participa de Oficina de Construção da Trajetória

de Políticas Públicas da Agricultura Familiar  de Itapipoca à convite  do

CETRA

24



23 16 de setembro Irauçuba

A convite da Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Irauçuba (AMMAI),

a Secretaria-Executiva do CBH Litoral participou da Semana da Limpeza

de Praias, Rios e Lagos.

24 17 de setembro
Fortaleza/

virtual

Secretaria-Executiva do CBH Litoral participa do debate da PL 4546/2021

promovida  pela  Companhia  de  Gestão  dos  Recursos  Hídricos

(COGERH). 

25 31 de outubro Amontada
CBH  Litoral  participa  da  assinatura  da  Ordem  de  Serviço  para  a

construção de duas passagens molhadas em Amontada.

26 29 de novembro
Aracatiaçu

(Sobral)

Seminário  no  qual  terá  o  painel  temático  “Segurança  Hídrica:  a

sustentabilidade  do  uso  da  água  para  mineração  nas  Bacias

Hidrográficas”,  que  contou  com  a  participação  de  Erandir  Martins,

representante da Colônia de Pescadores Z-67.

27 29 de novembro Fortaleza
15ª edição do Selo Município Verde, ação é idealizada pela Secretaria do

Meio Ambiente (SEMA).

28 17 de dezembro Fortaleza

A Faculdade  de  Educação de  Itapipoca  (FACEDI/UECE)  foi  agraciada

com a Comenda Zaranza 2023 durante reunião do Fórum Cearense de

Bacias Hidrográficas (FCCBH).

10.3 Fórum Cearense dos Comitês de Bacias Hidrográficas (FCCBH)

O FCCBH realizou 4 (quatro) reuniões ordinárias, 1 (uma) reunião extraordinária e

2  (duas)  capacitações  em  2024.  As  reuniões  foram  direcionadas  aos  membros  das

diretorias dos Comitês de Bacias Hidrográficas do Ceará.

10.4 Fórum Nacional dos Comitês de Bacias Hidrográficas (FNCBH)

O FNCBH realizou 5 (cinco) reuniões ordinárias e 1 (uma) reunião extraordinária.

As assembleias contaram com a participação da diretoria do CBH Litoral.

10.5 Encontro Regional dos Comitês de Bacias Hidrográficas (ERCOB)

No ano de 2024 foram realizadas 4 edições do ERCOB: Sul,  Sudeste,  Centro-

Oeste e Norte. 

25



11 ATUAÇÃO DO COMITÊ E SECRETARIA-EXECUTIVA

Os 43 (quarenta e três) ofícios expedidos pelo CBH Litoral  foram fundamentais

para assegurar a continuidade e o avanço das atividades e projetos ao longo do ano.

Esses documentos formalizaram decisões estratégicas, promoveram o alinhamento entre

os membros do comitê e reforçaram o compromisso com a gestão integrada dos recursos

hídricos da região. Além disso, o envio e o recebimento dos ofícios foram cruciais para a

execução das ações planejadas, garantindo o cumprimento do cronograma estabelecido e

contribuindo para o alcance dos resultados esperados.

11.1 Ofícios expedidos

Número Data Assunto

01/2024 08 de janeiro de 2024 Apresentação Prognostico da Quadra Invernosa 2024

02/2024 08 de janeiro de 2024
Solicitação de auditório para realização da 66ª Reunião Ordinária do
CBH Litoral

03/2024 08 de janeiro de 2024
Solicitação de espaço para realização da reunião do Plano de Secas
do Hidrossistema Missi.

04/2024 12 de janeiro de 2024
Agendar encontro com a Diretoria do Comitê de Bacia Hidrográfica
do Litoral (CBH Litoral) para o dia 24 de janeiro.

05/2024 12 de janeiro de 2024
Agendar encontro com a Diretoria do Comitê de Bacia Hidrográfica
do Litoral (CBH Litoral) para o dia 31 de janeiro.

06/2024 05 de fevereiro de 2024
Solicitação de espaço para realização do Processo de Renovação:
1º Encontro Regional do CBH Litoral

07/2024 05 de fevereiro de 2024
Solicitação  da  relação  de  instituição  da  Sociedade  Civil  para
mobilizarmos  para  processo  de  renovação  para  participar  1º
Encontro Regional do CBH Litoral

08/2024 16 de fevereiro de 2024
Solicitação de espaço para realização do Processo de Renovação
do Comitê: 2º Encontro Regional do CBH Litoral

09/2024 20 de fevereiro de 2024
Solicitação de espaço para realização do Processo de Renovação
do Comitê: 3º Encontro Regional do CBH Litoral

10/2024 20 de fevereiro de 2024
Solicitação  de  recurso  PROCOMITÊ  para  produção  de  material
alusivo à Semana das Águas e das Árvores

11/2024 11 de março de 2024
Solicitação de espaço para realização do Congresso de Renovação
do Comitê de Bacia

12/2024 20 de março de 2024 Solicitação de apoio para o aniversário do CBH Litoral

13/2024 20 de março de 2024 Solicitação de apoio para o aniversário do CBH Litoral

14/2024 21 de março de 2024 Solicitação de apresentação para o aniversário do CBH Litoral

15/2024 08 de abril de 2024 Solicitação de espaço para realização do Congresso de Renovação

26



do Comitê de Bacia

16/2024 07 de maio de 2024
Indicação para a Comissão Eleitoral do Conselho Administrativo da
Companhia de Gestão dos Recursos Hídricos (COGERH)

17/2024 15 de maio de 2024
Solicitação de espaço para realização da 32ª Reunião Extraordinária
do CBH Litoral

18/2024 20 de maio de 2024
Solicitação de representante do FCCBH para participar da posse e
eleição da diretoria do CBH Litoral mandato 2024-2026

19/2024 21 de maio de 2024
Desistência da Participação CBH Litoral no Encontro Regional dos
comitês de Bacias (ERCOB)

20/2024 04 de junho de 2024
Solicitação de espaço para realização da 67ª Reunião Ordinária do
CBH Litoral

21/2024 14 de junho de 2024 Solicitação de reunião com o Gerente Regional da CAGECE

22/2024 17 de junho de 2024
Solicitação de espaço para realização da reunião de alocação do
açude Mundaú

23/2024 19 de junho de 2024
Solicitação de espaço para realização da reunião de alocação do
açude Mundaú

24/2024 24 de junho de 2024
Solicitação  de  espaço  para  realização  da  reunião  informativa  de
alocação do açude São Pedro da Timbaúba

25/2024 24 de junho de 2024
Solicitação de espaço para realização da reunião de alocação dos
açudes Santa Maria de Aracatiaçu e Santo Antônio de Aracatiaçu

26/2024 24 de junho de 2024
Solicitação  de  espaço  para  realização  da  reunião  informativa  de
alocação do açude Gameleira

27/2024 19 de julho de 2024 Solicitação de reunião com o Gerente Regional da CAGECE

28/2024 23 de julho de 2024
Solicitação de espaço para realização da 32ª Reunião Extraordinária
do CBH Litoral

29/2024 19 de agosto de 2024
Solicitação de espaço para realização da Reunião de Capacitação
da Comissão Gestora do Açude Mundaú

30/2024 27 de agosto de 2024
Solicitação de espaço para realização da 68ª Reunião Ordinária do
CBH Litoral

31/2024 28 de agosto de 2024
Convite  para  apresentação  sobre  o  "Projeto  Sertão  Vivo"  na  68ª
Reunião Ordinária do CBH Litoral

32/2024
13  de  setembro  de
2024

Autorização para visitar a estação elevatória do Riachão (Miraíma)

33/2024
30  de  setembro  de
2024

Solicitação  de  espaço  para  realização  de  capacitação  com  a
Comissão Gestora do açude Missi

34/2024 10 de outubro de 2024
Solicitação  de  informações  sobre  o  prazo  para  a  construção  da
adutora do açude Gameleira (Itapipoca)

35/2025 11 de outubro de 2024 Solicitação de nomeação de representantes da SEMA

36/2024 15 de outubro de 2024 Solicitação de apresentação durante a visita técnica do CBH Litoral

37/2024 16 de outubro de 2024
Solicitação de espaço para realização da reunião com a Comissão
Gestora do açude Mundaú

38/2024 25 de outubro de 2024
Solicitação de espaço para realização da 33ª Reunião Extraordinária
do CBH Litoral

39/2024 31 de outubro de 2024
Abastecimento irregular de água na comunidade Mocó de Cima em
Irauçuba

40/2024 14  de  novembro  de Solicitação de espaço para realização da 69ª Reunião Ordinária do

27



2024 CBH Litoral

41/2024
19  de  novembro  de
2024

Solicitação de espaço para a realização da reunião com a Comissão
Gestora do açude Mundaú

42/2024
19  de  novembro  de
2024

Resposta ao ofício circular nº 01/2024

43/2024
03  de  dezembro  de
2024

Solicitação de doação de mudas

11.2 Relatórios Técnicos

Com objetivo documentar e analisar as ações realizadas pelo CBH Litoral ao longo

de  2024,  esses  relatórios  incluem  um  detalhamento  das  atividades  executadas,  os

resultados obtidos e as recomendações para futuras intervenções. 

Relatório Tema

Relatório nº 01, 01 de março de 2024
1º  Encontro  Regional  para  a renovação do  colegiado do  CBH

Litoral

Relatório nº 02, 20 de março de 2024
2º  Encontro  Regional  para  a renovação do  colegiado do  CBH

Litoral

Relatório nº 03, 20 de abril de 2024
3º  Encontro  Regional  para  a renovação do  colegiado do  CBH

Litoral

Relatório nº 04, 03 de setembro de 2024 Capacitação para Comissão Gestora do açude Mundaú

Relatório nº 05, 11 de setembro de 2024 Capacitação para Comissão Gestora do açude Quandú

Relatório nº 06, 23 de outubro de 2024
Visita Técnica à Área de Proteção Ambiental (APA) do Estuário do

Rio Mundaú no Trairi (CE)

Relatório nº 07, 23 de outubro de 2024 Capacitação para a Comissão Gestora do açude Missi

Relatório, nº 08, 11 de novembro de 2024
Avaliação de satisfação dos membros do CBH Litoral quanto a

visita técnica à APA do Estuário do Rio Mundaú

28



11.3 Deliberações e Resoluções

As deliberações durante as reuniões da plenária resultaram em resoluções.

Número Data Conteúdo

Resolução nº 01 08 de fevereiro de 2024

Aprovação  da  Operação  Emergencial

2024.1 dos açudes isolados da Bacia do

Litoral

Resolução nº 02 08 de fevereiro de 2024
Aprovação  do  relatório  anual  de  2023

das atividades do CBH Litoral

Resolução nº 03 26 de junho de 2024

Alocação  Negociada  dos  Açudes

Isolados da Bacia Hidrográfica do Litoral

em 2024.2 

Resolução nº 04 12 de setembro de 2024
Alteração  da  alocação  negociada  do

açude Poço Verde

Resolução nº 05 21 de novembro de 2024
Aprovação da nova logomarca do CBH

Litoral

Resolução nº 06 21 de novembro de 2024

Aprovação  dos  homenageados  para

receber a placa “Amigo das Águas 2023”

do CBH Litoral

Resolução nº 07 21 de novembro de 2024

Criação  dos  grupos  de  trabalho  para

continuidade nas ações do planejamento

estratégico  do  Comitê  da  Bacia

Hidrográfica do Litoral

Resolução nº 08 05 de dezembro de 2024

Prorrogação  do  aditivo  do  contrato  de

locação  de  veículos  com  recursos  do

procomitês  para  o  Comitê  da  Bacia

Hidrográfica do Litoral

Resolução nº 09 05 de dezembro de 2024

Aprovação das atividades programadas

para o ano de 2025 do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Litoral

29



12 RECURSOS FINANCEIROS PROCOMITÊS

O  Programa  Nacional  de  Fortalecimento  dos  Comitês  de  Bacias  Hidrográficas

(Procomitês) é uma iniciativa da Agência Nacional de Águas (ANA) que tem como objetivo

aprimorar o desempenho dos Comitês de Bacias Hidrográficas, consolidando-os como

espaços estratégicos para a formulação de políticas de recursos hídricos.

Durante a 69ª Reunião Ordinária do CBH Litoral, realizada no dia 5 de dezembro,

na  Câmara  Municipal  de  Itapipoca,  Márcia  Caldas,  representante  da  Secretaria  de

Recursos  Hídricos  (SRH),  apresentou  ao  colegiado  o  relatório  sobre  a  aplicação  do

recurso Procomitês ao longo do ano e o saldo remanescente disponível. Ela destacou os

avanços alcançados com o investimento de três milhões de reais e  informou o saldo

disponível para o CBH Litoral, de R$ 207.170,12.

Além disso,  foi  apresentado  o  saldo  restante  de  R$  65.416,66  do  contrato  de

veículos, com duas propostas para deliberação: prorrogar o uso dos carros até outubro de

2025 ou encerrar o contrato quando o saldo fosse integralmente utilizado. Após votação, a

proposta de prorrogação foi aprovada pela maioria dos membros presentes, com 24 votos

favoráveis. Quanto ao saldo remanescente de R$ 207.170,12, o destino será definido pela

plenária do CBH Litoral em 2025.

13 QUADRO GERAL DE ATIVIDADES

Atividade Total

Reuniões Ordinárias 4

Reuniões Extraordinárias 3

Reuniões da Diretoria 12

Reuniões Externas 4

Capacitação Novos Membros 1

Capacitação de Todos os Membros 7

Alocação – Açudes Isolados 10

Reuniões de Grupo Técnico (GT) 2

Reuniões com as Comissões Gestoras (CGs) dos açudes 1

30



Projetos Específicos 4

Ações Diversas 28

Fórum Cearense de Comitês de Bacias Hidrográficas (FCCBH) 7

Fórum Nacional de Comitês de Bacias Hidrográficas (FNCBH) 6

Encontros Regionais dos Comitês de Bacias Hidrográficas (ERCOB) 4

Relatórios Técnicos 8

Resoluções 9

14 ANEXOS

NOTA DE REPÚDIO DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO LITORAL AO

PROJETO DE LEI 4546/2021

O Comitê  da  Bacia  Hidrográfica  do Litoral  vem a público expressar  sua oposição ao

Projeto de Lei nº 4546/2021, que promove alterações profundas na gestão dos recursos

hídricos no Brasil.  Tal proposta, além de ignorar a necessidade de um amplo debate,

desrespeita os princípios de governança democrática e participativa, pilares fundamentais

para uma política pública orientada ao uso sustentável e responsável da água.

A água é um recurso indispensável  à vida e deve ser tratada como um bem público,

acessível a todos. Contudo, o projeto avança em direção à mercantilização desse recurso,

ao permitir a cessão onerosa e a prestação de serviços hídricos por empresas privadas.

Isso  compromete  a  equidade  no  acesso  e  prejudica,  sobretudo,  as  populações  mais

vulneráveis.

Outro aspecto preocupante é a perda de autonomia dos comitês de bacia, que deixam de

ter  a  responsabilidade  sobre  seus  planos  de  gestão,  transferida  para  conselhos

superiores. Essa mudança enfraquece a gestão local, que é fundamental para atender às

necessidades específicas de cada região.

31



O projeto também demonstra uma abordagem ultrapassada ao priorizar grandes obras de

infraestrutura,  deixando  de  lado  soluções  inovadoras  e  sustentáveis,  como  ações

baseadas  na  natureza,  que  são  essenciais  para  enfrentar  as  mudanças  climáticas  e

garantir segurança hídrica no longo prazo.

Por fim, a falta de um diálogo aberto com os comitês e a sociedade civil  evidencia o

descompromisso com a participação democrática.  Mudanças dessa relevância exigem

discussões amplas e inclusivas, considerando as vozes de quem lida diretamente com a

gestão dos recursos hídricos.

Reafirmamos nosso compromisso com a gestão sustentável e participativa das águas,

defendendo o direito de todos ao acesso justo e responsável a este recurso essencial.

Água é vida, e a sua proteção é um dever coletivo.

Comitê da Bacia Hidrográfica do Litoral

32


